

OTRAS COMUNICACIONES

La cifra de negocio alcanzó los 2.405,8 millones de €, un 22% más que en el mismo periodo de 2003

El beneficio neto de Inditex creció un 29% en el primer semestre de 2004

- **El beneficio neto se elevó a 188 millones de euros, 30,2 céntimos por acción**
- **Las ventas en superficie comparable crecieron un 8%**
- **El grupo abrió 115 nuevas tiendas de sus ocho formatos durante el primer semestre y estima la apertura de entre 325 y 365 para el ejercicio 2004**
- **Inditex ha creado 7.000 nuevos empleos en los últimos doce meses, el 60% de ellos en España**

22 de septiembre de 2004. - La cifra de negocio del Grupo Inditex se ha situado en el primer semestre de 2004 en 2.405,8 millones de euros, un 22% más que en el mismo periodo de 2003. Este incremento se ha debido tanto al mayor número de tiendas como al crecimiento de las ventas en tiendas comparables, que ha alcanzado el 8%. El efecto de los cambios de divisa fue del -1,7%, por lo que, con tipos de cambio constantes, el crecimiento hubiera sido del 23%.

El beneficio neto atribuible en este primer semestre se elevó a 188 millones de €, un 29% más que en el mismo periodo del ejercicio anterior. El resultado de operaciones (EBIT) se ha situado en 286,5 millones de €, y el EBITDA en 430,1 millones de €, creciendo ambos un 28%, respecto al primer semestre de 2003. El margen bruto se

ha situado en el 52% de las ventas, frente al 50% en el mismo periodo de 2003. El grupo estima que esta recuperación del margen bruto es sostenible para el conjunto del ejercicio.

Formato	Ventas por formato (Millones de euros)			Peso específico (%)	
	1 ^{er} Sem. 2004	1 ^{er} Sem. 2003	Var % 04/03	1 ^{er} Sem. 2004	1 ^{er} Sem. 2003
ZARA	1.644,3	1.406,7	17%	68,3%	71,1%
KIDDY'S CLASS	48,4	35,9	35%	2,0%	1,8%
PULL & BEAR	154,6	119,3	30%	6,4%	6,0%
MASSIMO DUTTI	212,2	160,5	32%	8,8%	8,1%
BERSHKA	211,3	168,5	25%	8,8%	8,5%
STRADIVARIUS	89,0	68,4	30%	3,7%	3,5%
OYSHO	29,9	20,0	50%	1,2%	1,0%
ZARA HOME	16,0	--	n/a	0,7%	n/a
Total ventas	2.405,8	1.979,3	22%	100,0%	100%

Formato	Aperturas Netas		Tiendas existentes	
	1 ^{er} Sem. 2004	1 ^{er} Sem. 2003	31 Jul 2004	31 Jul 2003
ZARA	27	30	653	561
KIDDY'S CLASS	13	17	116	76
PULL & BEAR	5	26	355	322
MASSIMO DUTTI	10	17	307	267
BERSHKA	19	28	272	225
STRADIVARIUS	16	20	207	173
OYSHO	10	(1)	86	71
ZARA HOME	15	0	41	0
Total	115	137	2.037	1.695

Las ventas en tiendas internacionales han alcanzado el 55,4% del total; las tiendas en Europa (excluyendo España) suponen ya un 36,2% de las ventas, frente al 34,5% del mismo periodo en 2003.

El Grupo estima la apertura de entre 325 y 365 tiendas en el ejercicio 2004, incluyendo las 115 abiertas entre el 1 de febrero y el 31 de julio. En esta fecha, el número de tiendas abiertas de sus ocho cadenas era de 2.037 en 50 países.

El presupuesto de inversiones para el conjunto del ejercicio asciende a entre 650 y 700 millones de €, de los que se ha materializado durante el primer semestre un total de 350 millones de €, que incluyen el desembolso de 56 millones de € por el incremento de las participaciones en Zara Japan y Zara Italia.

Al finalizar el primer semestre de 2004 el Grupo Inditex contaba con 42.306 empleados, 6.958 más que un año antes, 4.072 de ellos correspondientes a nuevos puestos de trabajo en España.

Formato	Aperturas previstas en 2004		% Interna- cional	Total 2003
	Rango			
ZARA	100	- 105	80%	95
KIDDY'S CLASS	25	- 30	10%	44
PULL & BEAR	30	- 35	25%	54
MASSIMO DUTTI	35	- 40	50%	47
BERSHKA	50	- 55	50%	56
STRADIVARIUS	30	- 35	10%	38
OYSHO	25	- 30	25%	4
ZARA HOME	30	- 35	5%	26
Total	325	- 365		364

Para más información:

Inditex – Comunicación Corporativa

Tel.: +34 981 185 400

e-mail: comunicacion@inditex.com

Grupo Inditex

Cuenta de resultados del primer semestre de 2004

Datos en millones de euros

	1 ^{er} Sem 2004 (*)	1 ^{er} Sem 2003 (*)	Var % 04/03	Año 2003
Cifra de negocios	2.405,8	1.979,3	22%	4.598,9
Coste de ventas	(1.153,9)	(990,0)		(2.293,0)
Margen bruto	1.251,9	989,3	27%	2.306,0
<i>Margen Bruto porcentual</i>	<i>52,0%</i>	<i>50,0%</i>		<i>50,1%</i>
Gastos operativos	(821,8)	(653,8)	26%	(1.432,5)
Cash flow de explotación (EBITDA)	430,1	335,5	28%	873,5
<i>Margen EBITDA</i>	<i>17,9%</i>	<i>17,0%</i>		<i>19,0%</i>
Amortizaciones	(125,8)	(100,8)	25%	(221,2)
Amortización fondo de comercio	(5,4)	(4,8)		(9,4)
Provisiones	(12,5)	(6,2)		(15,9)
Resultado de operaciones (EBIT)	286,5	223,7	28%	627,0
<i>Margen EBIT</i>	<i>11,9%</i>	<i>11,3%</i>		<i>13,6%</i>
Resultado financiero neto	(10,3)	(2,0)		(7,9)
Resultado ordinario	276,2	221,7	25%	619,1
<i>Margen Ordinario</i>	<i>11,5%</i>	<i>11,2%</i>		<i>13,5%</i>
Resultados extraordinarios	(1,9)	(13,0)		(5,7)
Beneficio antes de impuestos	274,3	208,7	31%	613,4
<i>Margen antes de impuestos</i>	<i>11,4%</i>	<i>10,5%</i>		<i>13,3%</i>
Impuestos	(82,3)	(60,5)		(164,8)
Beneficio consolidado	192,0	148,2	30%	448,6
<i>Margen Consolidado</i>	<i>8,0%</i>	<i>7,5%</i>		<i>9,8%</i>
Resultado atribuido a la minoría	(4,0)	(2,1)		(2,2)
Beneficio atribuido a la sociedad dominante	188,0	146,1	29%	446,5
<i>Margen Neto</i>	<i>7,8%</i>	<i>7,4%</i>		<i>9,7%</i>
Beneficio por acción, céntimos de euro (**)	30,2	23,4	29%	71,6

(*) Datos sin auditar

(**) Calculado sobre 623.330.400 acciones

Grupo Inditex
Balance de situación consolidado al 31 de julio de 2004
Datos en millones de euros

	31 julio 2004 (*)	31 julio 2003 (*)	31 enero 2004
ACTIVO			
Inmovilizado neto (**)	2.305,4	1.949,2	2.118,3
Fondo de comercio	89,6	57,9	53,3
Gastos a distribuir en varios ejercicios	21,7	14,6	17,9
Total activo fijo	2.416,7	2.021,7	2.189,4
Existencias	536,8	513,3	486,4
Deudores	239,0	146,5	328,9
Inversiones fin. temporales y tesorería	297,2	319,8	496,4
Ajustes por periodificación	8,0	9,7	9,3
Total activo circulante	1.081,1	989,3	1.320,9
TOTAL ACTIVO	3.497,8	3.011,1	3.510,4
PASIVO			
Fondos propios	2.068,7	1.819,7	2.105,9
Minoritarios, ingresos a distribuir y provisiones	95,9	70,9	80,0
Deuda financiera a largo plazo	152,5	143,3	156,6
Otras deudas a largo plazo	77,6	41,8	75,2
Pasivo largo plazo	326,0	255,9	311,7
Deuda financiera a corto plazo	156,3	105,2	81,5
Acreedores comerciales y no comerciales	946,8	830,3	1.011,2
Pasivo a corto plazo	1.103,1	935,6	1.092,7
TOTAL PASIVO	3.497,8	3.011,1	3.510,4

(*) Datos sin auditar

(**) Incluye autocartera por 0,45 millones de euros